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KẾ HOẠCH  

Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025  

trên địa bàn tỉnh Thái Bình 

 

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 

05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030”, 

Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 14/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

Chương trình hành động quốc gia hoàn thiện chính sách và pháp luật nhằm thúc 

đẩy thực hành kinh doanh có trách nhiệm tại Việt Nam giai đoạn 2023 – 2027. 

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa bàn tỉnh với những nội dung như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đảm bảo tính chủ động, thống nhất trong triển khai, phối hợp thực hiện 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, góp phần nâng cao hiệu 

quả quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận nhanh chóng các thông tin pháp 

luật, thi hành pháp luật tốt, tránh được những rủi ro trong sản xuất kinh doanh 

hoặc tự bảo vệ quyền lợi khi phát sinh tranh chấp.  

2. Yêu cầu  

- Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa phải được thực hiện 

đúng theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật 

khác có liên quan.  

- Lồng ghép, kết hợp hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ, cung 

cấp thông tin cho doanh nghiệp và các hoạt động quản lý nhà nước khác.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa  

a) Tuyên truyền, phổ biến Luật Thuế giá trị gia tăng  
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- Cơ quan chủ trì: Chi cục Thuế khu vực 5 – Thái Bình    

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2025.  

b) Tuyên truyền, phổ biến Luật Đầu tư công (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương 

thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan 

- Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2025. 

c) Tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến 

người lao động, người sử dụng lao động, các hoạt động kinh doanh của doanh 

nghiệp cho các doanh nghiệp hội viên.  

- Cơ quan chủ trì: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2. Rà soát các quy định của pháp luật nhằm tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

3. Xây dựng, cập nhật thông tin pháp luật phục vụ hoạt động của 

doanh nghiệp  

a) Xây dựng chuyện mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa” 

trên trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật  tỉnh Thái Bình; cập nhật 

và đăng tải lên Trang các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn do 

Trung ương, địa phương ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

3. Thông tin các chính sách pháp luật về xúc tiến thương mại, xúc tiến 

đầu tư, mở rộng thị trường, thông tin liên quan đến lĩnh vực sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp, quảng bá doanh nghiệp  

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Khi cơ quan chủ trì tiếp nhận được thông tin hoặc 

khi nhận được yêu cầu của doanh nghiệp.  
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4. Giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp  

- Cơ quan chủ trì: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Khi nhận được yêu cầu của doanh nghiệp.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo, trên cơ sở 

lồng ghép với các chương trình, dự án và các nguồn hợp pháp khác theo phân 

cấp của Luật Ngân sách nhà nước.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết 

quả thực hiện cùng với báo cáo kết quả thực hiện công tác Phổ biến giáo dục 

pháp luật, Hoà giải ở cơ sở và Chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm.  

2. Sở Văn hóa thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thông tin 

truyền thông giới thiệu và tuyên truyền các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.  

3. Sở Tài chính phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố tham mưu cấp thẩm quyền nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch 

trên cơ sở lồng ghép với kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các chương 

trình, dự án khác theo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp của Luật Ngân 

sách nhà nước; các nguồn huy động, tài trợ hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật.  

5. Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân, Hội đồng phối hợp PBGDPL các 

huyện, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực 

hiện hoặc phối hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa theo quy định; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp. Trong 

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh các cơ quan, đơn vị 

phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Hội đồng giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- Chủ tịch Hội đồng PBGDPL tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, PBPL. 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Trần Hữu Hiệp 
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